čujući auto1re. Međutim :nj•ego:ve atribucije ne mOII'Iaj'Ll bilti uvijek 
tame. 'Da:j vrijedan SlaStav, koliko mi je dosad rpozrualto, nije bio 
dovoiljno ii~sknri~taw.n u mmci, pa ga j·e vrijedno objaviti da bi se 
mogle učiniti koll!Paracije sa sadašijim stanjem, odnosno fondom 
slika sačuvanih od nj.egovog vr·emena do 'dlana's. Uj,edno z:namo što 
je Lopud nekada imao, ikoja su se umje1rrl'ička ostvarenje tamo rua
'Lazill:a. 

DOKUMENTI O SPOMENICIMA LOPUDA U XIII ST. 

l) Crkva sv. S p a s i t e l j a, 1260. Spor je oko »patronatus ecclesiae 
sancti Saluatoris de insula Dalaffodii« (Smičiklas , Codex diplomaticus V, 
172) . 

2) Crkva sv. I l i j e, 1270. Na otoku Sipanu posjeduje zemlju i vino
grad »ecclesia sancti Elie Dalafodii" (Smičiklas, CD V, 523). 

1282. Ta crkva ima posjed na Lopudu >>cum possessione ecclesie sancti 
Elie« (Cremošnik, Spisi dubrovačke kancelarije I , Zagreb, 1951 , br. 730). 

3) Crkva sv. M ar i j e o d S u n j a, 12'79. Svećenik Vital posjeduje 
vinograd na Lopudu »de suo patronatu pro ecclesia sancte Marie de 
Bisono<< (ibidem, br. 133). 

1279, 1280. »ecclesia sancte Marie de Bisono« posjeduje vinograd na 
Lopudu (ibidem, br. 134, 210). 

1296. Spominje se ta crkva kao vlasnik zemlje. »Die tercio exeunte 
octubris (1296). C. Oprixa preco comunis de mandata domini comitis et 
cum voluntate sui consilii ad petitionem ambarum parcium preconi<;auit 
locis solitis, quod dompna Slaua, abbatissa sancti Bartholomei cum suo 
conuentu uendidit ad incantum Stephana Bin<;ole vineam dicti monasterii 
cum suis pertinentiis positam in Dalafoto pro yperperis L, et confinat a 
parte leuantis cum uinea illorum de Belle, a parte ponentis cum uinea 
sancti Symeonis, a parte pellagi cum terris sancte Marie de Bisono, et 
a parte greci cum uia comunis. Unde si quis etc.« (Div. cane. 3, 45 '). 

4) Crkva sv. M i h a j l a, 1281. »Clericus Triphon de Cl ur Leo, abbas 
et hereditarius ecclesie sancti Michaelis de insula Dalafote ... " (Cremoš
nik, nd. br. 575). 

1299. »Die eodem (XVIII! intrante mensis augusti, millesimo 
CCLXXXXVIIII indictione XII), nos quidem presbiter Michael Dersie, 
Marinus de Maynero, Vita de Prodanello et Radosclaua, uxor Marini de 
Prodanello pitropi Deude calofati, confitemur quod vineam et terram 
cum omnibus suis pertinenciis que fuit dicti Deude positas in Dalafodo, 
que uinea et terra confinat ex parte leuantis cum uinea Simonis de 
<;ichana et cum uinea et terra Marini de Fusco de <;erepo, et ex parte 
ponentis et affracini cum Michaele Dersie et ex parte tramontane cum 
terra sancti Michaelis et ex parte meridiei cum dicto Michaele de Dersia 
uendidimus et donauimus Gregorio, filio Petri de Prodano, u t ipse Gre
goruis cum Dei benedictione dictam uineam et terram cum omnibus suis 
pertinenciis habeat et possideat et de ipsa perpetuo velle suum faciat. 

14) L i s i č ar, Lopud str. 60 . 
15) Ibidem str. 34. 
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Quod Gregorius predictus ut hec uenditio et donatio sit firma et stabilis 
in perpetuum nobis dedit et ordinauit loco renumerationis yperperos 
CCLX et yperperos quinque pro dono. Et Nicola preco comunis de man
dato nobilis militis domini Marini Baduarii comitis Ragusii ad petitionem 
ambarum partium per loca solita preconic:avit quod predicti presbiter 
Michael Dersie, Marinus Maynerium, Vita Prodanelli et Radoslaua uxor 
Marini de Prodanello pitropi predicti Deude uirtute sui testamenti super 
dictam uineam et terram cum omnibus suis pertinenciis uendiderunt 
prenominato Gregorio pro yperperis CCLX et yperperis V pro dono. Unde 
si quis habet petere ... Renuntiantes totam uineam et terram etc. Judex 
Bin<;ola de Fusco, Dalius de Goc;e testis«. (Praecepta rectoris 2, 9'). 

5) Crkva sv. M a ur e, 1281. Posjeduje zemlju »cum terra sancte 
Maure« (Čremošnik, ndj. br. 674). 

1284. »Die secundo Januarii (1284), Ragusii etc. Ego quidem Valius, 
filius quondam Petri de Cluno, confiteor quod uineam cum sella et terris 
et omnibus suis pertinenciis ecclesie sancte Maure de Delafota, que uinee 
et terre sunt p osi te in Dal af ota apud uineas ecclesie sancti Stephan i de 
Umbla sunt filii mei clerici Blasii abbatis et hereditarii dicte ecclesie 
sancte Maure, dedi (et donaui) Marino, filio Pobrati de Dalafota a festo 
sancti Michaelis de septembris usque ad quatuor annos proxime uenturos 
tali uidelicet ordine quod dictus Marinus debet dictam uineam putare et 
laborare cum consuetudine Ragusii et uinum et omnes fructus habere et 
quolibet anno debet dare in festo sancti Petri de Junio solidos denario
rum grossorum uiginti pro affictu Matheo filio Michaelis Dersie usque 
ad dictum terminum quatuor annorum nominatim pro debito quod ego 
debeo dare Pasque fratri meo per cartas notarii. Et si dictus Marinus 
non solueret ad dictum terminum aut non laboraret uineam secundum 
usum Ragusii perdat uinum et omnes introitus illius anni quando non 
solueret aut faceret frauriem in dicto laborerio vinee predicte et uenieant 
ad dictum Matheum. Et si dictus Marinus moreretur ante dictum termi
num quod uxor et filii ipsius Marini teneant dictam uineam et sellam 
cum terris et pertinenciis suis ordine isto. Completis uero dictis quatuor 
annis prenominatus Marinus possit accipere omnes domus (?) que tunc 
fuerint in dicta uinea et terras, et ipsa uinea cum sella et terris et omni
bus suis pertinenciis tunc redeat ad dici.um clericum Blasium, uel ad 
alios qui tunc temporis possiderint dictam ecclesiam sancte Maure. Et 
obligo me super me et super omnia mea bona dictam uineam cum sella 
et terris et pertinenciis suis defendere cum iusticia ab omnibus personis 
illas prenominato Marino aut uxori et heredibus eius per iusticiam cal
lumpniare uolentibus, et eciam si aliqua questo fieret aliquo tempore 
dicto Matheo de predictis soldis percipiendis pro dicto affictu, obligo me 
super me et super omnia mea bona ipsum Matheum conseruare indemp
nem. Et ego dictus Marinus omnibus predictis consentio. Et de hoc sunt 
due carte similes. Hec autem etc. Testis Ursacius de Viliarico Judex.« 
(Diversa cancellariae l, 150.) 

6) Crkva sv. B ar b ar e i 7) crkva sv. I v a n a, 1285. »Die VIII 
octubris (1285) coram domino comite et juratis judicibus Dimitrio de 
Mence, Michaele de Cluno, Lampredio de Baysclaua, Janino Deodati. C. 
Marinus de Magdalena, procurator clerici Johannis de Cernecha, clerici 
Mencii, et clerici Laurencii de Mence, et clerici Symeonis Petri de Pro
dano peciit Matheo de Baysclaua pro filio suo clerico Andrea quod debeat 
refundere ad expensas factas et faciendas usque ad finem litis in questi
one quam dicti clerici habent super hereditate sanctorum ecclesiarum 
sancte Barbare et sancti Johanis de Delafota si ipse pro dicto filio suo 
Uult habere partem in dicta hereditate si ipsi obtinuerint in questione. 
Qui Matheus pro dicto filio suo respondit quod ipse ubenter satisfaciet 
Partem expensarum dictum filium suum contigentium factarum et facien
darum in dicta questione usque ad finem litis, et dictus filius suus habet 
Partem dicte hereditatis si ipsos in dicta questione contigerit obtinere«. 
(Diversa cancellariae 2, 58'.) 
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8) Crkva sv. P e tr a, 1299. >>In Xristi namine. Anno domini millesi
mo ducentesimo nonagesimo nono. Indictione XIIa, die quarto intrante 
mense aprilis, Ragusii. Coram nabili milite domino Marino Baduario 
comite Ragusii et iuratis judicibus Petro Gaysclaui et Martulo de Cereua. 
Bin~;ola de Fusco, Johanne Deodati et Nicula Martinussio, nos quidem 
Pabora et Marcus Schimusi~;a per sacramentum testificamus quod Peru
i~;a, fillia Pobraie sana mente sua in nostra presencia fecit testamentum 
sic dicens: ego Perui~;a, filia Pobraie sana et bona mente mea meum facio 
testamentum, inprimis habui in perchiuium de Pobraya patre meo et de 
matre mea Negusti villam que est in insula Dalafodi, apud sanctum 
Petrum et dictam sellam cum omnibus suis pertinenciis dimito filie mee 
Pobraie, et si aliqua persona fecerit aliquam questionem de dicta sella 
habeat maledictionem Dei et meam. Hec omne suprascriptum ullo mo
do ... « (Testamenta 2, 36') . 

II DOKUMENTI O SPOMENICIMA NA KOLOČEPU U XIII STOLJEĆU 

l) Crkva sv. I v a n a, 1266. >>Anno . .. 1266 .. . clericus Petrus, filius 
quondam Mencii de Rossina, abbas et hereditarius de masculo ecclesie 
sancti Johanis, site in insula Calamota in Castano ... « (Čremošnik, Ne
koliko dubrovačkih listina iz XII i XIII stoljeća, Glasnik ZMBiH, XLIII 
(1931) 2, str. 48-49). 

1283. >>Die Xliii octubris (1283) Ragusii etc. Pribe de Calamota osten
dit unam cartam notari que sic incipit. t Anno incarnationis domini mil
lesimo ducentesimo sexaginta sexuo, mensis nouembris, quartadecimo die 
intrante coram nobis subscriptis testibus, ego quidem clericus Petrus, 
filius quondam Mencii de Rossina, abbas et hereditarius de masculo 
ecclesie sancti Johannis site in insula Calameti confiteor, quod dedi omnes 
terras cum omnibus earum pertinencium dicte ecclesie sancti Johanis 
ad pastinandum Pribe et Stancio fratri eius et primo heredi eorum in 
vita eorum tali uidelicet ordine, ut dicti Pri be et Stancus pastinent de dictis 
terris usque ad sex annos solidos tres de uinea a dictis uero sex annis 
in antea pastinent de dictis terris prout poterint et de toto illo quod 
pastinauerint tam de vino quam de omnibus fructibus arborum debent 
habera sibi duas partes et terciam partem debent dare abbati ecclesie 
prenominate uel illis qui possederint dictam ecclesiam et omni anno in 
festo sancti Johannis debent dare mediam libram de cera netta et unam 
unciam incensi de pondere ecclesie memorate ut in dicta carta continetur. 
Qui Pribe predictus dedit omnem suam potestatem et auctoritatem dicte 
carte dompno Matheo Allexi abbati et patrona siue hereditario dicte 
ecclesie sancti Johanis in uita ipsius dompni Matei pro solidis denario
rum grossorum duodecim quos ipse Pribe recepit a dicto dompno Matheo. 
Tali uidelicet ordine ut dictus dompnus Matheus habeat in vita sua 
totam partem vinee et terrarum predictarum et introitus ipsarum ad 
dictum Pribe pertinentem et de ipsis in uita sua faciat uelle suum et ipse 
dompnus Matheus teneatur facere quecumque ipse Pribe facere debeat 
secundum tenorem dicte carte. Post obitum uero ipsius dompni Mathei 
predicta carta cum toto tenore et potestate sua redeat ad dictum Pribe 
et ipsos hereditarios suos secundum continentem dicte carte. Hec autem 
etc. De hoc sunt due carte similes. Testis Andreas de Benissa judex«. 
(Diversa cancellariae l, 141.) 

2) Crkva sv. J ur j a, 1269. >>Carta signata littera G. Numero 2. Anno 
1269, tertii rnai. Presbiter Pascalis, filius Petri de Capalu . .. uineas meas 
et terras meas cum omnibus suis pertinenciis que sunt in insula Caia
mota et confinant ex parte meridiei cum vinea sancti Georgii et e~~ 
vinea sancti Viti . .. et cum vineis sancti Johanis« (Zibaldone u knjižmcl 
Dominikanaca u Dubro·miku, MSS 36-IV-7, fo 169). 
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3) Crkva sv. V i d a, 1270. Posjeduje zemlju na Si panu, »confinat cum 
terra sancti Vi ti de insula Calamotti << (Smičiklas, CD V 523). 

1283. >>Ego quidem subdiaconus Matheus de Ronc;ino hereditarius 
eccles iarum sancti Viti de Calamota et sancti Geminiani de Grauossio 
confiteor, quod mea bona uoluntate omnes introitus dictarum ecclesiarum 
ad me pertinentes uendidi et concessi presbitero Martino de Binc;ola here
ditario et college meo in dictis ecclesiis in vita mea. Tali uidelicet ordine 
ut dictus presbiter Martinus habeat et possideat ab hodie in antea omnes 
d1ctos introitus ad me pertinentes et de ipsis plenam potestatem habeat 
et faciat de uoluntate sua in vita mea sicut ego facere possem. Et ego 
dictus presbiter Martinus debeo dare dicto subdiacono Matheo per fidem 
sacramenti a festo Omnium Sanctorum in antea proxime venturo quolibet 
anno in festo Omnium Sanctorum solidos denariorum grossorum quatuor. 
Et de hoc sunt due carte similes. Hec autem etc. Testis Vitale Binc;ola 
judex«. (Diversa cane. l, 123.) 

1283. »Die Xliii octubris (1283) Ragusii. Ego quidem Radasclaua soror 
Dompn(Michaelis abbatis Lacromone, reclusa Omnium sanctorum confi
teor quod vineam meam cum pastino positam in Calamota que confinat 
ex parte orientis cum vinea archiepiscopatus et a parte occidentis confi
nat cum vinea ecclesie sancti Viti, dedi et affictaui Pribe de Oscham de 
Calamota in vita mea cum suis pertinenciis, tali uidelicet ordine, quod 
ego dictus Pribe debeo tenere dictam vineam cum pastino et laborare 
cum consuetudine Ragusii et omnes introitus habere et dare dicte 
Radasclaue quolibet anno in festo sancti Michaelis de septembris pro 
affictu solidos denariorum grossorum quinque et pro pastino debeat sibi 
dare in dicto festo sancti Michaelis medium quinquum vini et unum 
cartellum de uuis et omnes fructus de ficu et pomeriis et toypa (!) dicti 
pastini similiter debeo sibi dare. Et si non putarem uel non laborarem 
dictam uineam cum consuetudine Ragusii aut si non soluerem dictos 
solidos in termino predicto perdam uinum et fructus illius anni quando 
non obseruarem predicta. Et de hoc sunt due carte similes. Hec autem 
etc. Testis Martolus de Zereua iudex et Marinus Prodanelli«. (Diversa 
cane. l , 141.) 

1283. »Ecclesia sancti Viti de Calamota« posjeduje zemlju u Rijeci 
Dubrovačkoj. (Diversa cane. l, 148.) 

1291. »Carta signata littera G. Numero 4. Presbiter Gene de Capalu, 
confiteor quod totam terram que fuit presbiteri Pascalis sex solidos de 
terra positas in Calamotta, que confinat ex parte orientis sopra vinea 
quondam Marini de Petra et ex parte occidentis cum terra presbiteri 
Gene et ex parte pelagi cum vinea sancti Viti de Calamotta ... dedimus 
ad pastinandum .. . « (Zibaldone u knjižnici Dominikanaca u Dubrovniku, 
fo. 172) . 

1299. Il monasterio ha in Calamotta una possessione vicino San Vito 
e la da a Hrenoe e Kurtela e Cranchao fratelli figli del Obrato in terza 
generatione« (Spoglio delle scritture di Lacroma, MSS Historijski institut 
u Zagrebu, JAZU, I-c-15, fo 130'). 

4) Crkva sv. P e tr a, 1280. Posjeduje vinograd »Vinea ecclesie sancti 
Petri, site in insula Calamote« (Cremošnik, Spisi ... br. 214). 

1283. »Die XXIIII J anuarii (1283), Ragusii, etc. Ego quidem Radosta, 
filius Milic;ii de Calamota cum voluntate presbiteri Pancratii, filii Pauer
geni de Cinna abbatis ecclesie sancti Petri de Calamota, confiteor quod 
capannam et totam possessionem dicte ecclesie quam pater meus habuit 
a clerico Ursatio, nepote Petri de Cinna, qui fuit abbas dicte ecclesie ab 
hodie in antea teneo per manum venerabilis patris domini fratris Bona
venture archiepiscopi Ragusii et totam partem vini et omnium introitum 
dicte possessionis ad dictum presbiterum Pancratium pertinentem, debeo 
dare dicto domino Archiepiscopo quousque ipse dominus archiepiscopus 
Preceperit de dictis introitibus yperperos decem in quibus condempnavit 
dictum presbiterum Pancratium pro eo quod inierit manum in Maurum 
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Rodego de Rauello. Et ego dictus presbiter Pancratius omnibus predictis 
consencio. Ree autem etc. Testis Grubessia de Ragnina iudex.« (Diversa 
cane. l, 115'.) 

1283. »Die IIII decembris (1283). Nos quidem capitulum ecclesie Ra
gusine in archiepiscopali palacio per sonum campane !'1ore solito congre·
gatum confitemur, quod vineam dicti capituli positam in Calamota, que 
confinat a parte orientis cum vinea monasterii sancti Andree momahum 
el a parte austri et occidentis cum vinea ecclesie sancti Petri de Calamota, 
dedimus et locavimus presbitero Ursacio de Gleda et diacono Pascali 
Lampredii de Mauressio canonicis nostris in vita eorum. Tali videlicet 
ordine quod nos dicti presbiteri Ursacius et diaconus Pascalis debemus 
d ictam vineam zappare tribus vicibus quolibet anno et put re et laborare 
fideliter cum consuetudine Ragusii. Et vinum et omnes introitus inde 
percipiendos debemus habere. Et annuatim in festo sanctorum Sergii et 
Bachi debemus dare dicto capitulo solidos denariorum grossorum duo
decim pro affictu. Post obitum uero nostrum dicta vinea cum suis perti
nenciis redeat absolute ad capitulum supradictum. Veruntamen si aliquis 
ex nobis premoretur altero superstite, et ille qui supervixerit habeat 
dictam vineam in vita sua cum ordine suprascripto. Et de hoc sunt due 
carte similes. Ree autem etc. Testes Ursatius de Viliriaco judex« (Diversa 
cane. l, 146) . 

5) Crkva sv. Srđa, 1283. »Die secundo augusti (1283), Ragusii etc. 
Cum super ecclesiam sancti Sergii de Calamota inter presbiterum Jaco
bum de Somaro ex una parte et clericum Ursacium Dabronis ex altera, 
sentencia lata fuit per dominum Petrum de Vercellis vicarium venerabilis 
patris domini fratris Bonaventure de ordine minorum Dei gratia archi
episcopi Ragusii de consilio et a uctoritate predicti domini archiepiscopi 
a qua sententia dictus presbiter Jacobus appellavit, tandem prenominati 
presbiter Jacobus et clericus Ursacius se concordauerunt ad invicem in 
hoc modum, quod dictus presbiter Jacobus renuntiavit appellationi pre
dicte et omni jure sibi ex dicta appellatione conpetenti. Et dictus clericus 
Ursatius remisit dicto presbitero Jacobo omnes expensas factas per dictum 
clericum Ursacium in dicta questione in quibus ipse presbiter Jacobus 
fuerat per dictam sententiam condempnatus faciens ei finem et remis
sionem et pactum de non petendo aliquid in perpetuum de dictis expensis 
promittentes dicti presbiteri J acobus et clericus Ursacius unus alteri per 
sollempnem stipulationem dictam concordiam f irmam et ratam habere et 
non contrafacere occasione a liq ua seu jure. Et de hec sunt due carte 
similes. Ree autem etc. Testis Lucarus Fusci judex.« (Diversa cane, l, 
136'.) 

6) Crkva sv. M i h a j l a, 1300. »Die eodem (3. X 1300), ego quidem 
lVIartholus de Mauressa cum voluntate mat ris mee Stanislaue et Desse 
sororis mee, confiteor quod terram meam positam ina Calamota que 
incipit de vinea veterana et vadit versus calcariam veteranam et vadit 
dicta terra in sursurn versus vineam Marie amice mee et ex latere sancti 
Miclaelis et dicta terra extenditur versus puntam, dedi et locavi ad pasti
nandum Bratusino Chun;euich usque in terciam generationem tali vero 
pacto quod ipse pastinet annuatim quartam partem de soldo vinee cum 
amata donec dicta terra que poterit pastinari duraverit ad pastinandum, 
et laboret tribus vicibus, et prout illu d quod pastinatum fuerit secun
dum usum Ragusii, et ipse Bratosclauus et sui hered es habeant terciarn 
partem soldi de terra pro orto et capana, pro qua tercia parte soldi terre 
ipse teneatur et heredes sui dare mihi unam galinam in Natiuitate domini 
annuatim et in Pascate aliam galinam et de toto vino et aliis fructibus 
que fuerint in dicto pastino et terram predictam quando fuerit pastinata 
ego debeo habere medietatem et ipse sibi aliam medietatem .. ·" (Pr ae
cepta rectoris 2, 51.) 
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III OPIS LOPUDA I NJEGOVIH SPOMENIKA OD IVANA MATI
JASEVICA (Zibaldone II, Memorie storiche su Ragusa raccolte dal Padre 
Gian Maria Mattei, MSS 434 u knjižnici Male braće u Dubrovniku, fo 
323-333, 345-346).